TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4520/TCHQ-KTTT
V/v: Trị giá tính thuế
	Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 2005

Kính gửi : Cục hải quan Tp. Hồ Chí Minh
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 2896/HQTP-GTT ngày 07/09/2005 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh v/v xác định giá tính thuế đối với mặt hàng xe ô tô 5 chỗ ngồi nhãn hiệu Nissan X-trail dung tích 2.5 do Nhật Bản sản xuất năm 2004. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo báo cáo của Cục Hải quan TP. HCM thì hiện nay Cục Hải quan TP. HCM đã xác định mức giá tính thuế đối với loại xe ôtô 5 chỗ ngồi nhãn hiệu Nissan X-trail dung tích 2.5 do Nhật Bản sản xuất năm 2004 là 12.800 USD/chiếc. Theo Tổng cục Hải quan thì mức giá này vẫn còn thấp, chưa phù hợp.
Hiện nay, mức giá nhập khẩu của mặt hàng xe ô tô 5 chỗ ngồi nhãn hiệu Nissan X-trail dung tích 2.5 do Nhật bản sản xuất năm 2004 tại thành phố Hồ Chí Minh theo báo cáo của Cục Hải quan TP. HCM tại công văn số 3284/HQTP-NV ngày 04/10/2005 là 23.700 USD/ chiếc.
Đề nghị Cục Hải quan TP. HCM căn cứ vào các nguyên tắc xác định trị giá quy định tại Thông tư 118/2003/TT/BTC ngày 08/12/2003 của Bộ Tài chính và hướng dẫn về cách xác định trị giá quy định tại cộng văn số 914/TCHQ-KTTT ngày 11/03/2005 của Tổng cục Hải quan để xác định lại trị giá tính thuế cho phù hợp và đúng quy định.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VT(2), Vụ KTTT(3)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An